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Úvod

Parkinsonova nemoc postihuje hybnost celého těla a přináší doslova nechuť k pohybu. Tyto

aspekty postupně způsobí snížení fyzické kondice a prohloubení únavy, která nutí jedince

k další nečinnosti. Jedním z prostředků k obnovení kondice a „narušení“ tohoto bludného

kruhu může být pohybová aktivita s využitím aerobního tréninku. Tato forma cvičení nachází

své největší uplatnění v časné fázi nemoci, kdy je fyzioterapeutická intervence dominantně

protektivní, se snahou, co nejvíce předcházet inaktivitě a jejím sekundárním projevům.

Specifickým výzkumem v oblasti působení aerobního tréninku na pacienty

s Parkinsonovou nemocí, se zabýval Bergen et al., 2002, který ve své studii zkoumal účinek

16-ti týdenního aerobního cvičení na aerobní kapacitu a rychlost zahájení pohybu u pacientů

s Parkinsonovou nemocí. Výsledek byl více než povzbuzující. Zlepšení aerobní kapacity

naznačuje, že i pacienti s Parkinsonovou nemocí mohou z tohoto druhu pohybové aktivity

profitovat stejně jako zdravá populace. Snížení reakčního času při zahájení pohybu, zase

ukazuje, že aerobní cvičení může snížit škodlivé účinky nervosvalového zpomalení v rámci

Parkinsonovy nemoci a zlepšit schopnost zahájit a provádět příslušné pohybové stereotypy.

Též Shulman et al., 2013, potvrzuje zlepšení aerobní kapacity během tříměsíčního tréninku

chůze na Tredmillu v aerobních intenzitách kardiovaskulárního zatížení. Efekt terapie

objektivizoval měřením VO2max, 6 minutovým testem chůze a měřením svalové síly. Celkové

zhodnocení efektu cvičení u pacientů s Parkinsonovou nemocí lze nalézt v meta-analýze

Goodwina et al., 2008. I oni doporučují aerobní i rezistentní cvičení, u nichž byl prokázán

pozitivní vliv na fyzickou zdatnost, kvalitu života, sílu DKK, stabilitu a chůzi.

Předkládaný projekt bakalářské práce si klade za cíl ověřit některé z těchto poznatků,

konkrétně vliv aerobně-rezistentního tréninku na aerobní zdatnost u pacientů s Parkinsonovou

nemocí, a rozšířit je o porovnání dvou forem tohoto tréninku – reálné a virtuální. Teoretická

část práce stručně uvádí do problematiky Parkinsonovy nemoci a rozpracovává základní

principy fyziologie tělesné zátěže s ohledem na využití aerobního tréninku v terapii.

V praktické části jsou pak popsány prostředky obou porovnávaných forem aerobně-

rezistentního tréninku a zhodnocení jejich efektu.

Hlavním parametrem pro sledování aerobní zdatnosti, vyplívajícím již z názvu

předkládané bakalářské práce, se stala hodnota aerobní kapacity VO2max. K aerobnímu

tréninku, kterým lze tento parametr velice dobře ovlivňovat, byla vybrána jeho aerobně-

rezistentní forma, jak je zdůvodněno níže. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo vhodné

rozšířit soubor sledovaných parametrů o posouzení aerobně-rezistentního tréninku na

motoriku, svalovou sílu, stabilitu a kvalitu života pacientů s Parkinsonovou nemocí.

Aerobně-rezistentní trénink byl vybrán jako nejvhodnější prostředek pro zlepšení

kardiorespirační zdatnosti, což potvrzuje Takeshima et al., 2004 či Shaw et al., 2009, kteří

porovnávali hodnoty VO2max, při třech různých variantách tréninku: aerobním, rezistentním a

aerobně-rezistentním. Jako prostředek reálné formy tohoto tréninku byl zvolen kruhový

trénink kombinující aerobní prvky s posilováním. K virtuální formě aerobně-rezistentního

tréninku byla vybrána herní konzole Xbox 360 s pohybovým senzorem Kinect, umožňujícím

zapojit celé tělo do cvičení. Zařazení virtuální reality do terapie vychází z poznatků Wanga et

al., 2011, který ve své studii prokázal, že virtuální realita může být vhodným vizuálním

pohybovým podnětem pro pacienty s Parkinsonovou nemocí.

Projektu se zúčastnilo 8 pacientů s Parkinsonovou nemocí z Extrapyramidového centra

Neurologické kliniky a centra klinických neurověd 1.LFUK a VFN v Praze.

Cíle bakalářské práce:

 Ověřit vliv aerobně-rezistentního tréninku na aerobní zdatnost u pacientů

s Parkinsonovou nemocí.

 Ověřit vliv aerobně-rezistentního tréninku na motoriku, svalovou sílu, stabilitu a

kvalitu života a u pacientů s Parkinsonovou nemocí

 Porovnat dvě formy tohoto tréninku – reálnou a virtuální.

1. Teoretická část

1.1 Parkinsonova nemoc - epidemiologie, etiopatogeneze, patofyziologie

Parkinsonova nemoc je chronické progresivní onemocnění nervové soustavy, řadící se mezi

extrapyramidové poruchy a patřící k onemocněním s převažujícím pohybovým postižením

(„movments disorders“). Prevalence nemoci je zhruba 1 až 2 případy na tisíc obyvatel.

Incidence Parkinsonovy nemoci se ročně pohybuje v Evropě a USA mezi 10 až 20 novými

případy na 100 tisíc obyvatel. Průměrný věk začátku nemoci je kolem 60 let, přibližně 10%

pacientů onemocní před 40. rokem, stejné procento pak po 75. roku věku. Dosud nebyla

pozorována žádná závislost výskytu PN na společenské vrstvě, vzdělání, stravě, zaměstnání,

kontaktu se zvířaty, životním standardu, očkování, příjmu alkoholu či traumatech. Některé

studie poukazují na protektivní účinek, a tím i nižší riziko vzniku nemoci při kouření a pití

kávy. Počet úmrtí pacientů s Parkinsonovou nemocí se udává do čtyř případů na 100 tisíc

obyvatel za rok. Léčba L-DOPOU (prekurzor dopaminu) výrazně zlepšila životní prognózu

onemocnění. Před jejím zavedením bylo u pacientů s Parkinsonovou nemocí třikrát vyšší

riziko úmrtí než v celé populaci a doba přežití zkrácena asi o 8 let. Po zavedení účinných

léčebných prostředků mortalita podstatně poklesla a prodloužila se průměrná doba přežití

zhruba na 14 let (Ambler, Bednařík a kol., 2008).

Příčina vzniku Parkinsonovy nemoci není dosud objasněna. Existují tři vzájemně se

doplňující a někdy i podmiňující hypotézy. Podle endotoxinové hypotézy dochází v důsledku

oxidativního stresu v striatu a substantia nigra k buněčné smrti. Oxidativní stres sám je přitom

podmíněn buď nedostatečností detoxikačních mechanismů (geneticky, exotoxicky) či

nadprodukcí volných radikálů kyslíku (pro abnormalitu metabolismu železa či dopaminu nebo

pro genetický deficit či v důsledku působení exotoxinů). Podle exotoxinové hypotézy

způsobuje Parkinsonovu nemoc toxin z vnějšího prostředí. V takovém případě by však museli

Parkinsonovou nemocí buď trpět téměř všichni lidé (u ubikvitních exotoxinů), nebo by

musela být zřetelná geografická závislost výskytu tohoto onemocnění na přítomnosti či

koncentraci příslušného toxinu. Alternativně lze předpokládat dysfunkční detoxikační

mechanismy (z důvodu genetických) u pacientů s Parkinsonovou nemocí či působení

exotoxinů na (opět geneticky) defektní mitochondrie (Růžička, Roth a kol., 2000). Podle

genetické hypotézy pak Parkinsonovu nemoc mohou způsobovat výše zmíněné defekty, ať už

v detoxikačních mechanismech, mitochondriích či metabolismu různých prvků a sloučenin.

Genetická hypotéza umí lépe vysvětlit vznik juvenilního typu Parkinsonovy nemoci, její

význam pro sporadickou formu je však nejasný (Růžička, Roth a kol).

Parkinsonova nemoc vzniká na podkladě postižení extrapyramidového systému,

fyziologicky zajišťujícího základní posturální a hybné mechanismy a pohybové automatismy

(Ambler, Bednařík a kol., 2008). Příčinou hlavních motorických příznaků Parkinsonovy

nemoci je úbytek dopaminergních neuronů v pars compacta substantiae nigrae s následným

snížením obsahu dopaminu ve striatu. Na vzniku ostatních příznaků Parkinsonovy nemoci se

podílí pokles hladin dalších neurotransmiterů (např. serotonin, noradrenalin, GABA,

acetylcholin). Důsledkem neuromediátorového deficitu dochází k poruše regulace systému


[…]


onemocnění nejen svou závažností a četností výskytu, ale i tempem rozvoje léčebných

možností. Navzdory mimořádným pokrokům nedokáže farmakologická léčba zbavit

nemocného jeho hybných problému a naučit ho překonávat různé překážky a problémy

spojené s touto nemocí. Zde hraje nezastupitelnou roli pohybová aktivita. Progres hybných

komplikací, je třeba předcházet již preventivně v časné fázi onemocnění, zlepšováním či

udržením dobré fyzické kondice.

Jedním z prostředků může být i aerobně-rezistentní trénink, u něhož předkládaný projekt

bakalářské práce v kazuistické formě ověřil pozitivní vliv na aerobní zdatnost u pacientů

s Parkinsonovou nemocí. Obě porovnávané formy tréninku virtuální i reálná, jsou dobře

použitelné pro zlepšování fyzické kondice pacientů.

Výhodou reálné formy aerobně-rezistentního tréninku, v podobě kruhového tréninku se

střídáním aerobních a rezistentních stanovišť, je možnost zapojení více pacientů najednou a

klade tak menší časové nároky na terapeuta. Též ze sociální interakce mohou cvičící

profitovat. Nevýhodou je větší náročnost na prostor a přístrojové vybavení. Praktickým

problémem může být nekompaktnost skupiny ve smyslu různé úrovně vstupní aerobní

zdatnosti. V tom případě je pak obtížné stanovit náročnost tréninkové jednotky, tak aby

vytížila všechny zúčastněné do požadované individuální intenzity zatížení.

Naopak virtuální forma aerobně-rezistentního tréninku prostřednictvím herní konzole

XBox 360 s pohybovým senzorem Kinect, si neklade žádné velké nároky na prostor a její

výhodou je finanční dostupnost a použitelnost v domácím prostředí. Mezi další výhody patří

možnost sledování, probíhající terapie, jelikož programy pro XBox 360 disponují pamětí na

ukládání jednotlivých absolvovaných cvičení. Jak již bylo řečeno přístroj má biofeedback a

aktivně opravuje chybně provedené cviky, čímž je lepší volbou než instruktáž o cvičení doma.

Nevýhodou je, že vzhledem k převažujícímu komerčnímu využití herní konzole, neexistují

specializované programy pro pacienty s Parkinsonovou nemocí.

Tento projekt byl pro mě velmi zajímavou zkušeností, neboť mi umožnil pracovat

s pacienty s Parkinsonovou nemocí jinou formou, než je běžný standart.
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Souhrn: Bakalářská práce pojednává o možnosti ovlivnění aerobní kapacity u pacientů

s Parkinsonovou nemocí prostřednictvím aerobně-rezistentního tréninku. Porovnává dvě

formy tohoto tréninku reálnou (skupinový aerobně-rezistentní kruhový trénink) a virtuální

(pomocí herní konzole Xbox a senzoru Kinect). K zhodnocení efektu aerobně-rezistentního

tréninku bylo použito spiroergometrické vyšetření, motorické skóre UPDRS III, 6MWT,

MINI BESTest, PDQ-39 a měření svalové síly dolních končetin. Sledovaný soubor tvoří 8

pacientů s Parkinsonovou nemocí. Práce potvrzuje kazuistickou formou výsledky recentních

studií, které doporučují aerobně-rezistentní trénink u pacientů s Parkinsonovou nemocí a

krátce diskutuje výhody a nevýhody obou zkoumaných forem.
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Summary: The thesis deals with the possibility of influencing aerobic capacity in patients

with Parkinson's disease through aerobic-resistant training. It compares two forms of training,

a real one (group aerobic-resistant circuit training) and a virtual one (Xbox game console and

Kinect sensor). To assess the effect of aerobic-resistant training following assessment was

used: spiroergometric examination, UPDRS III motor score, 6MWT, MINI BESTest, PDQ-39

and lower limb muscle strength measuring. The study group included 8 patients with

Parkinson's disease. The thesis confirms in a case report form the results of recently published

studies that recomend aerobic-resistant training in patients with Parkinson's disease and

briefly discusses the advantages and disadvantages of both examined forms.
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Seznam zkratek

ADL Činnosti běžného života („Activities of Daily Living“)

a kol. A kolektiv

atd. A tak dále

ADP Adenosin difosfát

ATP Adenosin trifosfát

CNS Centrální nervová soustava

CP Kreatinfosfát

DBS Hluboká mozková stimulace („Deep Brain Stimulation“)

DKK Dolní končetiny

et al. A kolektiv (lat. et alii)

GABA Gabapentin

L-DOPA Levodopa (L-3,4-dihydroxyfenylalanin)

kap. Kapitola

kJ Kilojoule

KNGF Koninklijk Nederlands Genootschap voor Fysiotherapie

m. musculus (sval)

m metr

např. Například

Obr. Obrázek

PDQ-39 Dotazník kvality života v závislosti na Parkinsonově nemoci („Parkinson´s

Disease Questionare“)

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

s. sekunda

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie („Single Photon Emission

computed tomography“)

Tab. Tabulka

TF Tepová frekvence

TFmax Maximální tepová frekvence

tj. To je

TTF Tréninková tepová frekvence

tzv. Tak zvaně

UPDRS Jednotná stupnice hodnocení Parkinsonovy nemoci („Unified Parkinson`s

Disease Rating Scale“)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

VO2max Maximální spotřeba kyslíku

W Watt (jednotka výkonu)

W.kg
-1

Watt na kilogram

zejm. Zejména

1.LFUK 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

6MWT Šestiminutový test chůze („Six Minute Walking Test“)

Poznámka: V seznamu nejsou uvedeny zkratky používané jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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