UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Klára Plichtová

Název práce: Možnosti ovlivnění aerobní kapacity u pacientů s Parkinsonovou nemocí

Vedoucí bakalářské práce: As. MUDr. Martina Hoskovicová

Oponent bakalářské práce:

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Mám pouze jednu připomínku, v teoretické části, hlavně v kapitole fyziologie tělesné zátěže, by mohlo být více citací zahraničních autorů.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Aerobně-rezistentní (AR) trénink byl realizován formou kruhového tréninku. Jaká jiná forma AR tréninku by se ještě dala zvolit?
2. U pacienta č. 3 uvádíte, že při virtuálním (AR) tréninku došlo ke zhoršení aerobní kapacity, ale v ostatních parametrech se kromě kvality života zlepšil. Jako hlavní příčinu uvádíte dále v diskuzi poruchu koordinace. Jaká vstupní kritéria nebo omezení by jste mohla uvést pro indikaci virtuální formy AR u pacientů s PN?

Datum: 17. 5. 2013

Podpis vedoucího práce: MUDr. Hoskvcová Martina